atendimento, distribuídas por 735 cidades brasileiras.

Em 2020 – sob impacto da pandemia do novo coronavírus (covid-19) 
que dificultou a realização do atendimento presencial a consumidores em 
diversos órgãos de defesa do consumidor – foram realizados 2.068.156 (dois 
milhões e sessenta e oito mil e cento e cinquenta e seis) atendimentos pelos 
Procons, com média mensal de 172 mil consumidores demandantes.

Vale, por oportuno, o registro de que a Promotoria de Defesa do Con-
sumidor de Belo Horizonte, do Ministério Público do Estado de Minas Ge-
rais (MPMG), em conjunto com a Fundação Instituto de Pesquisas Econô-

[...]

clama%C3%A7%C3%A3º+por+atraso+ou+cancelamento+de+voo&biw=1396&-
bih=656&ei=XQ7MYJCUNJ-v5OUP0t2puAY&oq=startup+reclama%C3%A7%C3%A-
3º+por+atraso+ou+cancelamento+de+voo&gs_lcp=Cgdnd3Mtd2l6EAM6BwgAEEc-

De acordo com a multicitada publicação da SENACON, Consumidor 
em Números 2020, neste ano, registraram-se 1.196.627 (hum milhão, cento 
e noventa e seis mil, seiscentos e vinte e sete) reclamações finalizadas, em 
face de um total de 358 (trezentos e cinquenta e oito) empresas credencia-
das para uso da plataforma, adequadas aos seus termos e condições. Nesta 
linha, o periódico indica que 78% das reclamações registradas na platafor-
ma www.consumidor.gov.br são solucionadas pelas empresas participan-
tes, cujas respostas eram apresentadas no prazo médio de 08 (oito) dias.

[...]

mente pelo conciliador e anexada ao arquivo de vídeo que contenha a 
gravação do ato conciliatório. Ou seja, houve a necessidade de adaptação 
do Juizado frente a realidade social.

De fato, os Juizados Especiais Cíveis democratizaram o acesso ao Judi-
ciário, e segundo o CNJ (2020), no ano de 2019 foram ajuizados 5.193.140 

(cinco milhões e cento e noventa e três mil e cento e quarenta) novos 
casos nos Juizados Especiais estaduais, sendo que no mesmo ano existiam 
5.498.856 (cinco milhões e quatrocentos e noventa e oito mil e oitocentos 
e cinquenta e seis) casos pendentes. Salienta-se que desses casos novos, 
96,1% foram não criminais (CNJ, 2020). Nesse cenário, o uso da inteligên-
cia artificial tem potencial para ajudar juízes e servidores na prestação 
jurisdicional dentro desses órgãos.

Robôs podem ajudar na celeridade no julgamento dada a imensa